Os ora denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO RAFAEL DE
AZEVEDO MARTINS, após articularem as negociações e
convencionarem preço e condições de pagamento, fecharam negócio
com as 67 vítimas supramencionadas, e não efetuaram os pagamentos,
causando-lhes um prejuízo em valor estimado de R$ 752.983,12
(setecentos e cinquenta e dois mil e novecentos e oitenta e três reais e
doze centavos), conforme demonstra o quadro abaixo:

Dessa forma, fica evidenciado que os denunciados incorreram no crime
disposto no artigo 171, caput, do Código Penal.
 
FATO 03: ESTELIONATO – ART. 171, caput, do Código Penal
Consta no incluso inquérito policial que, desde 11/12/2018 até o dia 19

[...]

Os ora denunciados ALISON VILAS BOAS e ALCIDES VILAS BOAS
NETO, após articularem as negociações e convencionarem preço e
condições de pagamento fecharam negócio com as 07 vítimas
supramencionadas, e não efetuaram os pagamentos, causando-lhes um

prejuízo em valor estimado de R$ 150.712,19 (cento e cinquenta mil e
setecentos e doze reais e dezenove centavos), conforme demonstra o
quadro abaixo:
 

 
FATO 04: ESTELIONATO – ART. 171, caput, do Código Penal
Consta no incluso inquérito policial que, no dia 20/02/2019, no município
de Londrina, os denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO RAFAEL

[...]

Os ora denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO
RAFAEL DE AZEVEDO MARTINS, após articularem as negociações e
convencionarem preço e condições de pagamento, fecharam negócio
com o idoso Amaury de Moraes Silveira, e não efetuaram o pagamento,
causando-lhe um prejuízo no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Após concluído o negócio, no dia 06/12/2018, no município de Londrina,
os denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO RAFAEL DE
AZEVEDO MARTINS, representando a empresa CASH JK, localizada
na Avenida Juscelino Kubitschek, nº 658, Vila Ipiranga, Londrina/PR,

[...]

AMAURY DE MORAES SILVEIRA, em relação à venda do veículo
PEUGEOT/207 ANO 2009/2010, cor preta, placa ASN 8472, deram
falsa aparência de quitação de dívida ao emitir o cheque nº UA-000818,
conta 37779-0, agência 3893, titular CASH AUTO COM VEÍCULOS
LTDA ME, Banco Itaú no valor de R$ 12.000,00 (doze mil) reais sem
suficiente provisão de fundos, não efetuando o pagamento, causando-
lhe um prejuízo no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
 
FATO 07: ESTELIONATO CONTRA IDOSO – ART. 171, § 4º do Código
Penal
Consta no incluso inquérito policial que, o dia 31/01/2019, no município
de Londrina, os denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO RAFAEL
DE AZEVEDO MARTINS, representando a empresa AZEVEDO

[...]

seu cliente, em razão do carro ainda estar em nome daquele. Assim,
articulada e finalizada a negociação com o idoso Ederaldo Soares, com
a promessa de pagamento na data da avença firmada, que sabiam de
antemão que isso não ocorreria, causaram-lhe prejuízo no valor de R$
25.928,99 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte e oito reais e noventa e
nove centavos).
 
FATO 08: ESTELIONATO CONTRA IDOSO – ART. 171, § 4º do Código
Penal
Consta no incluso inquérito policial que, no dia 29/12/2018, no município
de Londrina, os denunciados ALISON VILAS BOAS e YCARO RAFAEL
DE AZEVEDO MARTINS, representando a empresa AZEVEDO

[...]

Os ora denunciados ALISON VILAS
BOAS e YCARO RAFAEL DE AZEVEDO MARTINS, após articularem
as negociações e convencionarem preço e condições de pagamento,
fecharam negócio com a idosa Lúcia Maria Moraes, e não efetuaram o
pagamento, causando-lhe um prejuízo no valor de R$ 8.500,00 (oito mil
e quinhentos reais).
 
FATO 09: ESTELIONATO CONTRA IDOSO – ART. 171, § 4º do Código
Penal
Consta no incluso inquérito policial que, no início do mês de janeiro do
ano de 2019, no município de Londrina, os denunciados ALISON VILAS
BOAS e YCARO RAFAEL DE AZEVEDO MARTINS, representando a